(Migliaia di Euro) 2017 2016
Sconti cassa 2.852 2.750

Perdite su cambi 3.576 2.481

Interessi passivi bancari 560 726

Altri oneri finanziari 340 657

Totale oneri finanziari 7.329 6.614

Gli oneri finanziari nel 2017 ammontano a Euro 7.329 migliaia e sono aumentati di Euro 715 migliaia,
principalmente per maggiori perdite su cambi non realizzate, in quanto derivanti dalla conversione
al cambio di fine periodo dei crediti e debiti in valuta diversa da Euro.

La riconciliazione fra l’onere fiscale teorico e quello effettivo viene proposta limitatamente alla sola
IRES, la cui struttura presenta le caratteristiche tipiche di una imposta sul reddito delle società,
considerando l’aliquota applicabile al Gruppo. Per l’IRAP, cui sono soggette le società italiane,
non è stata predisposta la riconciliazione fra l’onere fiscale teorico e quello effettivo alla luce
della diversa base di calcolo dell’imposta.

32. Imposte dell’esercizio

La tabella che segue mostra la composizione delle imposte sul reddito, distinguendo
la componente corrente da quella differita ed anticipata, tra imposte relative alla legislazione
italiana e quelle relative alle legislazioni estere:

168 169| Nice ANNUAL REPORT 2017

Calcolo dell'imposta teorica   2017   2016

Risultato ante imposte 35.697 25.623

Imposte teoriche 8.567 24,0% 7.046 27,5%

Imposte effettive 12.275 34,4% 12.241 47,8%

Differenza 3.708 10,4% 5.195 20,3%

Irap 607 1,7% 575 2,2%

Poste non deducibili (898) -2,5% (603) -2,4%

Imposte differite 1.377 3,9% 390 1,5%

ACE (288) -0,8% (939) -3,7%

Effetto su dividendi percepiti (367) -1,0% (473) -1,8%

Differenti aliquote vigenti in altri paesi 1.327 3,7% 993 3,9%

Altre differenze 1.950 5,5% 5.252 20,5%

Totale differenze 3.708 10,4% 5.195 20,3%

Il tax rate dell’esercizio risulta essere pari al 34,4%, in diminuzione rispetto al 47,8% dello scorso
esercizio. La riduzione del tax rate è principalmente attribuibile ad una diversa distribuzione degli utili
per area geografica.

Le imposte sono state determinate in relazione al reddito imponibile e in conformità alle disposizioni
vigenti nei singoli Paesi. Le società italiane del Gruppo hanno aderito al Consolidato fiscale nazionale
previsto dagli articoli 117 e seguenti del TUIR - DPR 22 dicembre 1986 n. 917 con la consolidante
Nice Group S.p.A.. I rapporti derivanti dalla partecipazione al predetto Consolidato fiscale sono regolati